
Terça-feira, 11 DE AGOSTO DE 201516 DIÁRIO OFICIAL Nº 32947

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 864 DE 30 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2012/118498- 
2015/100028- 2015/202394- 2015/202612.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 
1.945 de 13/12/2005 e o decreto nº 249 de 11/11/2011 em 
observância aos Arts.32 a 34 da Lei n°.5.810/94, e o art.40,§4° 
da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57234563/1
EIDNA ADRIANO 

DE VASCONCELOS 
GOMES

AGENTE 
DE ARTES 
PRÁTICAS

HR- CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30.07.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 860 DE 30 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2015/144926.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 
1.945 de 13/12/2005 e o decreto nº 249 de 11/11/2011 em 
observância aos Arts.32 a 34 da Lei n°.5.810/94, e o art.40,§4° 
da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5262003/3
ELIZABETH DO 

SOCORRO PANTOJA 
PEREIRA 

ENFERMEIRA 
DEPI/ DIV. DE 

IMUNIZAÇÕES/
CRIE-HOL 

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30.07.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 863 DE 30 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2012/118506- 
2015/100006- 2015/202488- 2015/202828.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 
1.945 de 13/12/2005 e o decreto nº 249 de 11/11/2011 em 
observância aos Arts.32 a 34 da Lei n°.5.810/94, e o art.40,§4° 
da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206689/1
NEUZINA 

RODRIGUES 
FERREIRA

AGENTE 
DE ARTES 
PRÁTICAS

HR- CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30.07.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

PORTARIA N° 869 DE 30 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 

16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 1378 de 13.06.2011, 
publicada no DOE n° 31948 de 04.07.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório do (a) servidor (a) GIVANILDO BORGES DE 
OLIVEIRA, matrícula n° 57206494/1, cargo de MOTORISTA.

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30.07.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 870 DE 30 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2009/216144- 
2010/12823- 2010/238466 -2015/279502.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 
1.945 de 13/12/2005 e o decreto nº 249 de 11/11/2011 em 
observância aos Arts.32 a 34 da Lei n°.5.810/94, e o art.40,§4° 
da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206494/1 GIVANILDO BORGES 
DE OLIVEIRA MOTORISTA GABINETE EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30.07.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

Protocolo 861891

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
090/SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônica, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Material 
de Consumo (Medicamentos) para atender a Secretaria Estadual 
de Saúde do Pará - SESPA pelo período de 12 (doze) meses, 
através da solicitação do Departamento Estadual de Assistência 
Farmacêutica - DEAF.
DATA DA ABERTURA: 25/08/2015.
HORÁRIO: 09:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 902608
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
AÇÃO:185287
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 10 de Agosto de 2015.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 861465

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/
SESPA/2015 
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 74/SESPA/2015, cujo objeto é a Aquisição de 
Equipamento Permanente Hospitalar (Máquina de Hemodiálise 
e Osmose Reversa Portátil), para atender as necessidades do 
Serviço de Terapia Renal Substutiva do Hospital Ophir Loyola, 
que foi suspensa a abertura marcada para o dia 10/08/2015 
às 10h00min (Horário de Brasília) no site: www.comprasnet.
gov.br para readequação do Edital. Outrossim, informa que 
posteriormente será publicada nova data de abertura.
Belém (PA), 10 de Agosto de 2015.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
Pregoeiro/SESPA

Protocolo 861492

1°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 09/13
DATA DE ASSINATURA: 05/06/2015
VIGÊNCIA: 06/08/2015 a 06/08/2017
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 24 (vinte e quatro) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Esporte e 
Laser - SEEL.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus - Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Protocolo 861617

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº602 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°. 169041 de 
23.06.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a servidora 
POLYANA MAGALHÃES DAMASCENO FERREIRA, Id. Funcional nº 
57196797/1, ocupante do cargo de CONSULTOR JURIDICO, lo-
tada no GABINETE/AJUR- SESPA, 60 (sessenta) dias no período 
de 05 de Junho de 2015 a 03 de agosto de 2015. 
PORTARIA Nº603 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°26226 de 04.02.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor VERISSIMO SÉRGIO DE LIMA, Id. 
Funcional nº 57191168 / 1 ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) Unid. de Ref. Especializada - 
Presidente Vargas - SESPA, 90 (noventa) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 22 de Janeiro de 2015 a 21 
de Abril de 2015. 
PORTARIA Nº604 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°78 de 06.05.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor LENIRA DE ARAUJO GOMES, Id. 
Funcional nº 5139430 / 1 ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tado no (a) Hospital Regional - Conceição do Araguaia - SESPA, 
15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 27 de Março de 2015 a 10 de Abril de 2015. 

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº605 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 4864;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora WALKIRIA DE MORAES SILVA, Id. 
Funcional nº 57197856 / 1 ocupante do cargo de NUTRICIONISTA, 
lo tada no(a) Departamento de Atenção a Saúde - SESPA, 180 
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 
27 de Julho de 2015 a 22 de Janeiro de 2016.
PORTARIA Nº606 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 4864;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora NEIDEANA EWERTON ALEIXO, Id. 
Funcional nº 5900639 / 1 ocupante do cargo de, MEDICO, lo tada 
no (a) Hospital Regional - Abelardo Santos - SESPA, 180 (cento e 
oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 23 de Julho 
de 2015 a 18 de Janeiro de 2016.


